Y, aunque perezca una de las especies, el género que contiene dicha especie subsiste, como tú mismo has dicho. Género que no subsistiría en su integridad si por la acción de la especie desaparecida se completase. No es más género si a él pertenecen muchas especies, ni es menos género si son pocas, pero no subsiste el género si perecen todas sus especies. No

talis existere fructus, ad naturam fugisti. Nec latere nos fugientis transitus potuit: in verbis enim tuis, quae nunc commemorabo, satis evidenter apparuit. Aisti enim loquens ad me ipsum: «Simili acumine illud quoque labefactare conaris, quod dixi, testimonio evangelico, ex fructibus suis debere arborem cognosci; ut ostenderem, inquis, quod clarum est, doceri bona non posse coniugia; immo ipsam naturam, quae coniugiorum operatione suppletur, nec Dei posse operi vindicari, si de ea dicerentur crimina pullulare». His tuis dictis aperuisti fugae tuae transitum, nominatis coniugiis addendo et dicendo, «immo ipsam naturam, quae coniugiorum operatione suppletur». Distinxisti ergo duo ista, satsique ostendisti aliud esse naturam, aliud coniugia, quorum operatione natura suppletur. Quid est ergo quod postea naturam genus, eiusque speciem vis esse coniugium? Numquid ullum genus speciei suae ullius operatione suppletur? Non utique: neque enim animal, quod est genus, suppletur operatione hominis, vel equi, vel bovis, vel alterius alicuius pecoris, quod species est generis illius: quandoquidem etiamsi desit aliqua species, auferaturque de rebus; manet tamen genus, quod ceteras amplectitur species, sicut etiam ipse disputasti. Quod genus utique integrum non maneret, si operatione speciei, quae ablata est, suppleretur: non enim magis est genus,

es, pues, el matrimonio la especie, y el género la naturaleza, si se completa la naturaleza por obra del matrimonio. Así como la agricultura no es una especie de la mies, aunque la mies se complete por la sementera del labrador. No es, pues, el género la naturaleza, y el matrimonio su especie; y del mismo modo deberías decir que todo matrimonio es naturaleza. Exacto, todo caballo es un animal, pero no todo animal es un caballo, por la sencilla razón de que el animal es el género, y el caballo una especie.

No es el hombre autor de la naturaleza, si bien nos diga la Escritura que *la mujer ha sido unida al hombre por el Señor*, aunque esta unión, cuando es honesta, no se realiza sin la ayuda de Dios. Pero ¿quién ignora que el matrimonio es obra del hombre? Por consiguiente, si el matrimonio no es naturaleza, porque el hombre no es autor de ninguna naturaleza, el matrimonio es obra del hombre. En consecuencia, el matrimonio no es una naturaleza ni puede, bajo ningún aspecto, ser especie de un género inexistente. Pertenece, pues, el matrimonio a las costumbres de los hombres, y los hombres a la naturaleza. Es lícito condenar lo que tiene de malo una naturaleza viciada y alabar las costumbres de los que honestamente usan bien de lo que hay de bueno o de malo en esta naturaleza. Alabo el matrimonio, pero líbreme Dios de alabar el mal que hace a la carne codiciar contra el espíritu; mal que es imposible sea borrado si no es por el sacramento de la regeneración y en el que elogiamos el buen uso del acto conyugal.

si plures; et minus est genus, si species habeat pauciores: quamvis si omnes auferantur species, nec genus erit; quemadmodum genere ablato, nulla erit species. Non est igitur connubium species, genusque natura, si connubiorum opere natura suppletur: sicut non est agricultura species segetis, quoniam suppletur seges opere agriculturae. Deinde si naturam genus, eiusque speciem dicis esse coniugium; procul dubio dicere cogis, quod natura sit omne coniugium. Ideo quippe omnis equus animal est, etsi non omne animal equus; quia species est equus, animal genus. Ergo nec fit ab homine aliqua natura: quamvis enim, ut scriptum est, a Domino iungatur mulier viro (cf. Prov. 19,14 sec.LXX); quoniam nisi adiuvante ipso non fit, quando recte fit: quis tamen nesciat opera hominum esse coniugia? Porro si naturam non facit homo, non est natura coniugium; quia coniugium facit homo. Ac per hoc, quia coniugium natura non est; profecto naturae species, tanquam illa sit genus, nullo esse pacto potest. Coniugia igitur ad mores hominum pertinent, ipsi autem homines ad naturam. Licet itaque nobis mala vitatae vituperare naturae, et laudare mores bene utentes bonis malisque naturae. Laudo ergo coniugia: absit autem ut laudem malum, quo caro concupiscit adversus spiritum: sine quo malo quisquam hominum non potest nasci; cuius mali

En consecuencia, la mancha del pecado original se contrae no mediante una mezcla de una naturaleza extraña con la nuestra, sí por la depravación de la nuestra; este dogma es católico, no maniqueo, y vosotros, al negarlo, sois unos herejes.

PERFIDIA DE JULIANO

25. *Jul.*—«Para esquivar la odiosidad que suscita este nombre, en vano mencionas diversas herejías. Dices: 'Los arrianos llaman sabelianos a los católicos, aunque distingán los católicos tres personas en la unidad de naturaleza; tú nos das el nombre de maniqueos, y esto aunque no digamos que es el matrimonio un mal, pero sí decís que el mal ha sido transmitido a todos los hombres por la misma condición de la naturaleza'¹². No dudo que tus argumentos servirán de risa a los hombres sabios. En efecto, así como falsamente llaman los arrianos a los católicos sabelianos, pues nosotros distinguimos, sin confusión alguna y sin división de esencia, la persona del Padre, y del Hijo, y del Espíritu Santo, y estúpidamente nos reprochan no admitir distinción entre los tres, lo mismo nosotros, los católicos, os acusamos, con todo derecho, de maniqueos, porque vuestra doctrina nos fuerza a daros este calificativo.